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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá specifiky péče na urgentním příjmu u pacientů s akutní

cévní mozkovou příhodou. Teoretická část se věnuje samotné definici problému,

epidemiologií, rizikovým faktorům, prevenci, rozdělení akutních iktů dle příčin vzniku,

symptomatologií a stručné anatomií cévního zásobení mozku. Druhá část práce je zaměře-

na na vysvětlení pojmu – urgentní příjem, popisuje zajištění pacienta s iktem, diagnostiku

a jeho následnou léčbu. V praktické části jsou zpracovány rozhovory s všeobecnými

sestrami na oddělení urgentního příjmu se zaměřením na jejich znalosti o cévní mozkové

příhodě a na specifika přístupu k těmto pacientům na jednotlivých pracovištích. V závěru

práce jsou shrnuty a analyzovány vědomosti, specifika péče u pacienta s akutním iktem a

postupy při zajištění pacienta s touto diagnózou.

Klíčová slova: Akutní iktus, urgentní příjem, specifika péče, trombolýza

ABSTRACT

The main content of this bacelor thesis are the specifics of care about patients with acute

stroke in the emergency department. The first chapter of theoretical part dedicated to the

problem definition and epidemiology, risk factors, prevention, types of acute stroke

according the causes, symptoms and brief anatomy of the brain vasculature. The second

part is focuse on the notion – emergency department, which describes ensure stroke

patients, the diagnosis and subsequent treatment. In the practical part presents interviews

with general nurses in the emergency department with a focus on their knowledge of stroke

and the progress on their workplaces during the patient's admission with this problem. The

conclusion will be summarized and assessed knowledge, the specifics of care for patients

with acute stroke and procedures for ensuring patient with this diagnosis.
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ÚVOD

Akutní iktus patří mezi druhou nejčastější příčinu smrti a problém vedoucí k invalidizaci

jak v České republice, tak i po celém světě. Postihuje nejen fyzickou stránku pacienta, ale

těžce zasahuje do psychiky a tím vytváří pro člověka s prodělanou cévní mozkovou

příhodou velký handicap. Akutní iktus pro nás představuje velký problém už z toho

důvodu, že postihuje častěji mladší věkové kategorie. Právě tuto situaci vytváří časté

užívání antikoncepce, alkoholu, kouření a celkový nezdravý životní styl. Možná právě to je

důvod, proč bychom se měli zaměřit především na prevenci akutního iktu a jeho výskyt

minimalizovat. Pečlivá edukace a informovanost o možném vzniku tohoto onemocnění je

důležitá jak u lidí s přítomnou hypertenzí, diabetes mellitus a s rizikovým chováním, tak

také u lidí, kteří již cévní mozkovou příhodu prodělali v minulosti.

Tento problém sebou nese těžký dopad na soběstačnost člověka a na kvalitu jeho

budoucího života. Způsobuje poruchy řeči, čímž zásadně omezuje člověka v komunikaci,

omezuje jeho hybnost, případně zapříčiní psychické problémy nebo mnoho dalších. Pacient

se těžko vyrovnává se svým zdravotním stavem a závislostí na druhé osobě. Ne každý má

oporu v rodině a tak osobnost člověka společně s jeho snahou zlepšit svůj zdravotní stav,

začíná postupně upadat. Právě z těchto důvodů považujme dostatečné znalosti a vzdělanost

zdravotního personálu na urgentním příjmu za stěžejní. Přeci jen na oddělení urgentního

příjmu dochází k prvotnímu ošetření v rámci zdravotnického zařízení, předání veškerých

zásadních informací mezi zdravotnickou záchrannou službou, rodinnými příslušníky a lé-

kařem urgentního oddělení. Tento lékař přebírá do svých rukou osud nemocí postiženého

pacienta a společně s multidisciplinárním týmem plánuje další postup. Je také důležité

kontaktovat další odborníky jako – neurolog, neurochirurg, apod. protože i jejich

přítomnost je nezbytná. Sestra v tomto případě musí být po celou dobu k dispozici lékaři,

musí mít určité znalosti o daném onemocnění a umět rychle a správně reagovat. Včasná a

správná diagnostika přináší vhodnou léčbu a tím zmírňuje dopady, které mohou po prodě-

lané cévní mozkové příhodě následovat. Za zdárný příklad můžeme považovat léčebnou

metodu, u které je každá minuta drahocenná – trombolýza. Po předání pacienta v určitém

časovém kritériu a vyloučení všech zásadních kontraindikací se právě trombolýza pokládá

za nejvhodnější a nejspolehlivější terapií.

Cílem této práce je zmapovat informovanost všeobecných sester v péči o pacienta

s akutním iktem. Další snahou je získat a ucelit informace o specifikách a prvotním zajiště-
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ní nemocného ve zdravotnickém zařízení. Výkon profese – všeobecné sestry urgentního

příjmu vyžaduje mnoho její pozornosti, spolehlivosti, flexibility a dostatečné informova-

nosti. Tento cíl můžeme považovat za smysluplný, jelikož právě na tomto stojí vhodná a

správná péče, která pak snižuje dopady na pacientův budoucí život.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA AKUTNÍCH IKTŮ

Akutní iktus (či cévní mozková příhoda, dále jen CMP) je urgentní stav vyžadující pokud

možno co nejrychlejší diagnostiku a co nejrychlejší zahájení vhodné léčby (Polák, 2014,

s. 237). CMP je možno definovat jako náhle se rozvíjející symptomatologii ložiskového

poškození mozku, která přetrvává i po 24 hodinách. Akutní iktus může zapříčinit smrt

a současně vyloučit jinou příčinu způsobující potíže. (Hutyra, 2011, s. 13)

Jedná se o cerebrovaskulární příhodu (cerebro udává souvislost s mozkem a vaskulární

poukazuje na přítomnost poruchy cév), během které dochází k nedostatečnému okysličení

mozkové tkáně s následnou těžkou hypoxií. Tento stav vzniká na podkladě poruchy

krevního zásobení mozku, a to buď z důvodu nedostatečného prokrvení (ischemie) nebo

krvácení (hemoragie) do mozkové tkáně. Ze všech akutních mozkových iktů tvoří

ischemické mozkové příhody asi 80 % a hemoragické příhody 20 % (z toho intracerebrál-

ních hemoragií je asi 17 %, subarachnoidálních 3 %). Jedním z nejčastějších projevů iktů je

porucha hybnosti končetin různého stupně, závratě, poruchy čití a mnoho dalších sympto-

mů dle lokalizace postižené oblasti, kterými se podrobněji věnuji níže. (Hutyra, 2011,

s. 13; Slezáková, 2014, s. 62; Ambler, 2010, s. 140; Palmer, 2013, s. 19)

1.1 Epidemiologie akutních iktů

Cévní onemocnění mozku představují závažnou zdravotnickou, sociální, ale také

ekonomickou problematiku. Incidence (neboli informace o počtu nových případů na

100 000 obyvatel za jeden rok) nám udává v různých oblastech České republiky počet

200-300 osob. Pokud vyspělé státy přesahují 200, považuje se tento údaj za vysoký výskyt.

Celosvětově se incidence odhaduje na 4 miliony, z toho více než 0,5 milionu výskytů je

pouze v Evropě. Evropské epidemiologické studie předpokládají zvyšování výskytu CMP

za rok v průměru o 1,5 %, z čehož lze odvodit, že do budoucích 20 let může dojít

k pandemií iktů. Ikty patří mezi druhou nejčastější příčinu smrti a také jednu z hlavních

příčin předcházející invaliditě, jak tělesné, tak sociální. V akutním období (prvních 14 dní)

umírá 10–15 % nemocných, do 6 měsíců 30 %. Asi u 40 % postižených CMP v důsledku

neurologického deficitu dochází k trvalému poškození soběstačnosti a k částečné nebo

úplné závislosti na druhé osobě při běžných denních aktivitách a plnění svých základních

potřeb. (Ambler, 2010, s. 140; Kalita, 2006, s. 17; Polák, 2014, s. 237)
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Česká republika (dále jen ČR) zatím patří mezi státy s vysokou úmrtností. Ročně u nás

akutní iktus postihne zhruba 30 000 obyvatel. Z toho 1/3 obyvatel, která tomuto akutnímu

stavu podlehne, do roka umírá. Alarmující je především vzrůstající výskyt CMP u stále

mladších věkových kategorií. (Herzig, 2014, s. 9; Polák, 2014, s. 237)

Výsledky rozsáhlých studií, rozvíjení farmakoterapie, diagnostiky a intervenční radiologie

umožňují, že postupně dochází k zásadním pokrokům a změnám pohledu na léčbu pacienta

s akutním iktem, a tím i k postupnému snížení mortality. Základem léčebných postupů


[…]


hledu je to velice náročné a druhá věc je vlastně, že neurologie sídlí v budově vedle, takže

když my chceme komunikovat s neurologem, tak na něho musíme i dlouho čekat, je to

vlastně o budovu dál, takže by bylo vhodné, kdyby u nás na tom urgentu byl nějaký neuro-

log jako stále. Vzhledem k tomu, že je to tak časté to CMP, tak by to bylo vodné.

A: Jaké jsou specifika péče u pacienta s akutním iktem?

S5: Takže protože jsou hodně zmatení, tak jim dáváme indentifikační štítky na ruku, dále

jsou to třeba postranice na lůžku, kdyby se třeba nějak převrátili, tak aby nám někde ne-

hupsli. Kamery jsou vlastně v čekárně, takže je sledujeme a ještě pak, když třeba jdou ně-

kam, tak je přidržujeme, protože mají sklon padat na jednu stranu. A ještě protože jsou

zmatení, tak jsou často pod dohledem, protože mají jak kdyby chuť nám utíkat někdy, nebo

se ztrácet.

A: Dobře, děkuji Vám.

Rozhovor s respondentem – S6

A: Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví a jak dlouho na urgentním příjmu?

S6: Tak celkem pracuji ve zdravotnictví 15 let a na urgentním příjmu 6 let.

A: Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

S6: Tak vystudovala jsem střední zdravotnickou školu a teď pracuji jako registrovaná sest-

ra.

A: Absolvovala jste nějaké kurzy nebo atestace?

S6: Před dvěma lety jsem se specializovala na ARIP v Brně.

A: Kde získáváte nové informace a zkušenosti ohledně akutního iktu?

S6: Tak nějaké semináře pořádá sama nemocnice, krajská nemocnice Tomáše Bati, nebo

samostudium. Nebo nějaké časopisy. Samozřejmě lékařů se doptávám.

A: Vyskytuje se CMP často v populaci a je podle vás častou příčinou úmrtí?

S6: Je to myslím si že třetí nejčastější příčina úmrtí, vyskytuje se v poslední době velmi

často.

A: Jak často se vyskytuje CMP na urgentním příjmu?

S6: Myslím si, že každý den máme takové neurologické pacienty. Nesetkala jsem se

s úmrtím, tito pacienti jsou jakoby odváženi už na neurologické JIP nebo na ARO, takže

ne.

A: Jaké jsou klinické příznaky akutního iktu?

S6: Může to být povislý koutek, apraxie což je vlastně ztráta schopnosti vykonávat nějaké

koordinované postupy, afázie což je porucha řeči, vertigo, dysfagie což jsou poruchy poly-

kání vlastně nebo hemiparézy třeba. Jsou úplně dezorientovaní, časem, místem, prostorem.

Necitlivost končetin, brnění v končetinách.

A: Jaká je urgentní diagnostika akutního iktu?

S6: Tak v první řadě je to anamnéza, dále fyzikální vyšetření, neurolog přijde vlastně vy-

šetřit, CT, to je nejběžnější, někdy magnetická rezonance a základní krevní odběry.

A: Víte škály, které se používají při urgentní diagnostice? Škála FAST?

S6: Nejběžnější je co se asi u nás používá je škála FAST, kdy vlastně hodnotíme tvář, ruce

a řeč. U té tváře požadujeme vlastně, aby se usmál nebo vycenil zuby, vyplázl jazyk. U

rukou natáhnout ruce před sebe a šáhnout si na nos na špičku (názorně ukazuje). A u řeči

používáme nějaké jednoduché věty jako první pražská paroplavba.

A: Na jaké dva typy se dělí CMP?

S6: Ischemická a hemoragická. Tak ischemická vzniká na podkladě embolie nebo trombó-

zy a hemoragická, jsou to různá aneuryzma.

A: Jaká je léčba akutního iktu?

S6:Nejčastěji trombolýza, rozpuštění vlastně té sraženiny, dále antiagregancia, vazodila-

tancica, antikoagulancia a antiedematozní léčba. Podává se mannitol na otok mozku vlast-

ně.

A: Co je to trombolýza?

S6: Rozpuštění vlastě té sraženiny.

A: Jaké jsou specifika péče u pacientů s akutním iktem?

S6: Tak u těchto pacientů vždycky dáváme žlutý náramek, kde je vlastně jejich jméno, pří-

jmení, datum narození, abychom je mohli identifikovat. Jsou zabezpečení dál na lůžku po-

stranicemi, proti pádu, aby nespadli. A snažíme se s nimi dorozumívat, tak jak vlastně oni

nejlíp mohou.

A: Postup při zajištění pacienta ve vašem zařízení?

S6: Tak pokud pacient není zajištěn, jakože žilní linka, tak jako první zajistíme žílu, kdyby

mohlo dojit vlastně k nějaké opakované příhodě, abychom mohli jako aplikovat různé in-

fuze, potřebné léky a podobně. Měření fyziologických funkci samozřejmě – puls, teplota,

saturace hlavně a také tlak. Pokud má pacient nízkou saturaci, tak podáváme kyslík, ale to

se neděje tak často. Pokud je to pacient diabetik tak samozřejmě odběr glykémie a dále

podáváme různé infuze dle ordinace lékaře. Pokud je to diabetik, tak i s nějakou glukózou

a inzulinem. A dále pacienta odvážíme na magnetickou rezonanci nebo CT. No a potom

vlastně čekáme na výsledky s CT a pak už pacient míří na neurologickou JIP.

A: Co byste udělala jinak v rámci postupů vašeho zařízení?

S6: Myslím si, že tito pacienti, hlavně teda neurologičtí s CMP by se vůbec neměli zasta-

vovat na urgentním příjmu a měli by rovnou směřovat na CT anebo na tu neurologickou

JIP. Že je to zbytečná zastávka u nás.

A: Moc Vám děkuji