POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Specifika péče o pacienta s akutním iktem na oddělení

urgentního příjmu

Jméno a příjmení studenta: Anna Tomšů
Oponent práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F
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Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, práce se zabývá specifiky péče na urgentním příjmu u pacientů s akutní cévní
mozkovou příhodou. Téma, abstrakt, teoretická východiska a praktická část spolu korespondují.

Jako výzkumná metoda byl zvolen polostrukturovaný rozhovor, který byl veden s pracovníky
oddělení urgentního příjmu v pozici Všeobecná sestra. Celkově bylo realizováno 6 rozhovorů
na dvou pracovištích. Je škoda, že bylo provedeno 5 rozhovorů na 1 pracovišti a 1 rozhovor
na druhém pracovišti. Porovnat se tato pracoviště nedala…
Cíle práce byly zvoleny vhodně: 1. Zkoumat znalosti všeobecných sester na oddělení urgentního
příjmu, týkajících se akutního iktu. 2. Zjistit specifika péče při ošetřování pacienta s cévní mozkovou
příhodou na oddělení urgentního příjmu. 3. Zjistit postup aplikovaný v praxi při zajištění pacienta
s akutním iktem. 4. Zjistit, zda by všeobecné sestry udělaly v rámci postupů jejich zařízení změny.
K ověření byly zvoleny vhodné otázky, nicméně položky k jednotlivým cílům nejsou správně
přiřazeny:
např.:
otázka č. 4: Kde získáváte nové informace nebo zkušenosti na téma CMP?
otázka č. 5: Vyskytuje se podle Vás CMP v naší populaci často a bývá častou příčinou úmrtí?
otázka č. 6. Jak často se setkáváte na vašem oddělení s akutním iktem?
otázka č. 7: Setkal/a jste se vy osobně s úmrtím na urgentním příjmu zapříčiněné akutním iktem?,
aj. – neověřují/ nezkoumají znalosti respondentů, ale jejich názory, a zjišťují, kde respondent získal
informace o CMP aj.

Samotná interpretace rozhovorů je na bakalářskou práci pěkně provedena.
Cíl 1 není splněn. Autorka neuzavřela hodnocení znalostí respondentek.
V diskusi je provedeno pouze shrnutí zjištěných informací, chybí komentáře autorky a srovnání
zajímavých výsledků s jinými studiemi, odbornou literaturou. Opět tím, že jsou položky špatně
roztříděny k daným cílům, došlo k nevyhodnocení cíle, týkajícího se znalostí respondentek…
Literatura není správně citována.
V textu nejsou uvedeny všechny odkazy na přílohy.
Celá práce je přehledná, objevuje se několik překlepů, gramatických nedostatků
a terminologických přehmatů.
Přes některé nedostatky musím studentku pochválit za výběr metody, schopnost sběru dat,
schopnost vyjadřování. Získané informace jsou zajímavé a určitě obohatily nejen mne, ale obohatí
i další zájemce z oboru.
Práci hodnotím chvalitebně.

Otázky k obhajobě:
Souhlas jste měla zajištěn pouze v rámci rozhovoru nebo jste dala podepsat zvlášť informovaný
souhlas respondentům?
Po úpravě položek k cíli 1, jak tedy hodnotíte znalosti sester?
Proč jste se rozhodla provést tento druh výzkumu?
Můžete nám doplnit jiné studie, práce, které se zabývají danou problematikou? Nemusí jít
o rozhovory.
Čím se bude zabývat článek určený do časopisu Florence?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐
nedoporučuji

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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